

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN BÙ ĐĂNG**

Số:20 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bù Đăng, ngày 18 tháng 6 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện chương trình giám sát của**  
**Hội đồng nhân dân huyện năm 2020**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và tình hình hoạt động của đại biểu HĐND huyện năm 2020, Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020 như sau:

**I. Giám sát tại kỳ họp**

**1. Hoạt động xem xét văn bản của các cơ quan trình kỳ họp**

Năm 2020, HĐND huyện đã tổ chức 04 kỳ họp: Kỳ họp thứ Mười (*kỳ họp giữa năm 2020*); kỳ họp thứ Mười một và kỳ họp thứ Mười hai là (*kỳ họp phát sinh đột xuất*); kỳ họp thứ mười ba (*kỳ họp cuối năm 2020*). Các đại biểu HĐND huyện đã thực hiện việc nghiên cứu, xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Đoàn hội thẩm nhân dân; Báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của cử tri trong năm 2020 tại các kỳ họp thường lệ. Đồng thời xem xét việc củng cố nhân sự của HĐND và UBND huyện nhiệm kỳ (2016-2021); xem xét thông qua Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thị trấn Đức Phong đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050; xem xét điều chỉnh thu, chi, vốn đầu tư công năm 2020 và bổ sung danh mục, kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 5 năm (2021-2026) của huyện tại các kỳ họp phát sinh đột xuất.

Qua xem xét các văn bản, các đại biểu HĐND huyện đã tán thành và thống nhất đánh giá cao những kết quả công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Đoàn hội thẩm nhân dân trong năm 2020. Đồng thời thống nhất củng cố các nhân sự của HĐND, UBND huyện trình tại kỳ họp.

**2. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp**

Căn cứ vào chương trình các kỳ họp thường lệ, chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện, các ý kiến, kiến nghị của cử tri và những vấn đề đại

biểu và cử tri quan tâm, các đại biểu HĐND huyện đã tích cực thực hiện quyền chất vấn tại các phiên chất vấn, thảo luận của kỳ họp HĐND. Trong 02 phiên chất vấn tại các kỳ họp thường lệ năm 2020, các Đại biểu HĐND huyện đã thực hiện chất vấn đối với Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT và Trưởng phòng Nội vụ huyện (*tại kỳ họp giữa năm*); xem xét báo cáo trả lời chất vấn của Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực văn hóa – xã hội và Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT (*tại kỳ họp cuối năm*) đối với các lĩnh vực mà đại biểu và cử tri quan tâm;

Tại phiên chất vấn, chủ tọa kỳ họp đã đề nghị chủ tịch UBND huyện tiếp tục trả lời những vấn đề mà ủy viên UBND huyện chưa làm rõ, yêu cầu lãnh đạo các phòng, ban liên quan có trách nhiệm giải quyết và trả lời bằng văn bản gửi đến đại biểu đảm bảo thời gian quy định.

Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi những vấn đề đã hứa tại phiên chất vấn, báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, của Tổ đại biểu trước và sau các kỳ họp của UBND huyện. Chủ động rà soát, theo dõi và tổng hợp các vấn đề UBND huyện đã tiếp thu ghi nhận để tiếp tục đề nghị UBND huyện quan tâm giải quyết và báo cáo kết quả thực hiện để đại biểu và cử tri được rõ.

## **II. Giám sát thường xuyên**

Qua giám sát cho thấy, các nghị quyết của HĐND huyện ban hành được UBND huyện kịp thời triển khai thực hiện và tính khả thi cao.

Các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và các ngành có trách nhiệm, thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

Việc ban hành các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục và nội dung quy định.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân và ý kiến của cử tri được UBND huyện và các ngành quan tâm thực hiện.

Các kiến nghị do Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện chuyển đến qua các đợt khảo sát, giám sát được UBND huyện và các ngành nghiêm túc tiếp thu và từng bước giải quyết.

## **III. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp**

Trên cơ sở Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020 (*Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 23/7/2019*) và tình hình thực tế địa phương. Ngay từ đầu năm, Thường trực và các Ban HĐND huyện đã đưa nội dung giám sát vào chương trình công tác hàng quý, hàng tháng, tạo sự chủ động, tránh chồng chéo về thời gian và đối tượng chịu sự giám sát giữa Thường trực và các ban, đồng thời đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường

trực và các Ban HĐND tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương đơn vị chuẩn bị tốt nội dung giám sát.

Trong năm 2020 Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã tổ chức 15 đợt giám sát, khảo sát cụ thể như sau:

### **1. Hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện đã thực hiện 06 đợt giám sát, khảo sát, gồm:

- 01 đợt giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, sau hội nghị chất vấn và sau hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Chín của HĐND huyện năm 2019 đối với UBND huyện;

- 01 đợt giám sát việc thực hiện các khoản thu – chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động năm học 2019-2020 đối với các trường công lập trên địa bàn huyện;

- 01 đợt giám sát chuyên đề về tình hình hoạt động của HĐND; kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH và công tác đầu tư xây dựng cơ bản 9 tháng đầu năm 2020 (đối với HĐND và UBND các xã Bình Minh, Minh Hưng, Thống Nhất và Đồng Nai);

- 01 đợt giám sát tình hình thu – chi NSNN năm 2020, dự toán thu – chi NSNN năm 2021 và tình hình thực hiện các dự án đầu tư công năm 2020, danh mục đầu tư công năm 2021 (*đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi Cục thuế và Ban QLDA ĐT-XD huyện*);

- 01 đợt khảo sát về tình hình hoạt động quý IV/2019 và quý I/2020 đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã Phú Sơn, Thọ Sơn, Đoàn Kết và Thị trấn Đức Phong.

- 01 đợt khảo sát về tình hình hoạt động 9 tháng đầu năm 2020 đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã Đak Nhau, Đường 10, Nghĩa Trung, Bom Bo.

### **2. Hoạt động khảo sát, giám sát của các Ban HĐND huyện**

Các Ban HĐND huyện đã thực hiện 09 đợt khảo sát, giám sát đối với các lĩnh vực, cụ thể:

#### **\* Ban Kinh tế - Xã hội**

Tổ chức 04 đợt khảo sát, giám sát chuyên đề, cụ thể: khảo sát, giám sát công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện đối với Phòng Nông nghiệp và PTNT; giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi NSNN và thanh quyết toán vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện; dự toán điều chỉnh thu - chi ngân sách nhà nước và vốn đầu tư công năm 2020; giám sát công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn huyện đối với Trung tâm Y tế huyện và 16 trạm y tế xã, thị trấn; giám sát Đề án phát triển Giáo dục- Đào tạo huyện Bù Đăng đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030”, việc thực hiện Đề án tinh giản biên chế của ngành giáo dục - Đào tạo huyện đối với Phòng Giáo dục và đào tạo huyện.

#### **\* Ban Pháp chế**

Tổ chức 02 đợt giám sát chuyên đề, cụ thể: giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện năm 2019 và quý I năm 2020 đối với phòng Tài nguyên - Môi trường, phòng Kinh tế - Hạ tầng và UBND 02 xã Đức Liễu và Phước Sơn; giám sát việc thực hiện cấp giấy khai sinh; nhập sổ hộ khẩu và cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn huyện tại các xã: Thọ Sơn, Đoàn Kết và thị trấn Đức Phong.

#### \* Ban Dân tộc

Tổ chức 03 đợt giám sát đó là: giám sát việc đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn huyện, đối với các xã Đăk Nhau, Đường 10 và Phú Sơn; giám sát việc thực hiện Đề án chính sách đặc thù về hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc và miền núi giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện đối với Phòng Dân tộc huyện; giám sát việc thực hiện Đề án phát triển đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện trong thời kỳ mới.

Ngoài ra, các Ban HĐND huyện còn tham gia Đoàn khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND huyện; thẩm tra 22 báo cáo, dự thảo Nghị quyết do UBND huyện trình HĐND huyện tại 04 kỳ họp trong năm 2020 của HĐND huyện theo lĩnh vực được Thường trực HĐND huyện phân công.

### IV. Đánh giá chung

#### 1. Những mặt đạt được

Năm 2020, HĐND huyện đã hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra, với tinh thần tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của cơ quan dân cử, tập trung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, nhất là những vấn đề thời sự, bức xúc được cử tri quan tâm. Nhờ đó đã có tác động tích cực, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khắc phục những hạn chế trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

Hình thức giám sát không ngừng được đổi mới nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát như: Giám sát thường xuyên, giám sát gián tiếp được tăng cường, giám sát, khảo sát theo chuyên đề ngày càng đi vào trọng tâm, trọng điểm. Giám sát tại kỳ họp phù hợp với tình hình thực tiễn, giải quyết các nội dung chất vấn với tinh thần trách nhiệm cao đáp ứng yêu cầu của đại biểu, nhất là các nội dung cam kết tại các phiên chất vấn đều đề ra thời hạn triển khai thực hiện cụ thể. Thông qua hoạt động giám sát, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện có thêm nhiều thông tin thực tiễn, làm cơ sở cho việc xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng và thực hiện hoạt động chất vấn tại các kỳ họp; góp phần tích cực tháo gỡ khó khăn, khắc phục tồn tại, hạn chế, giải quyết các vấn đề bức xúc từ cuộc sống. Kiến nghị sau giám sát được nâng cao về chất lượng, tính thuyết phục, tính khả thi; việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan thực hiện kiến nghị, kết luận sau giám sát, chất vấn được thực hiện thường xuyên hơn.

Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra, tăng cường hoạt động giám sát, đồng hành cùng UBND huyện và các ngành trong thực hiện các kết luận qua giám sát. UBND huyện và các phòng ban của huyện đã có nhiều nỗ lực, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác chỉ đạo điều hành để các ý kiến, kiến nghị được giải quyết kịp thời; UBMTTQVN huyện đã kịp thời phản ánh tình hình thực tế tại địa phương, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong việc giải quyết những vấn đề vướng mắc, chậm triển khai theo các kết luận qua giám sát của HĐND huyện.

## 2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2020 vẫn còn một số hạn chế đó là:

Việc giải quyết các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện sau giám sát, sau hội nghị chất vấn của một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo thời gian, chất lượng chưa cao, chưa xác định mốc thời gian thực hiện. Thường trực HĐND huyện phải rà soát đề nghị nhiều lần.

Một số đại biểu chưa thường xuyên nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin phục vụ phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động giám sát;

Một số đại biểu HĐND huyện và đại biểu đại diện cho các ngành được mời tham gia làm thành viên các đoàn giám sát đôi lúc vẫn chưa tham gia đầy đủ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020, Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo, trình HĐND huyện./.

### Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan trên địa bàn huyện;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Điều Khiết Hồng Lý*

